UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

EMITIDO EM 17/02/2022 18:18

ATA DEFINITIVA DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO PÚBLICO - DUAS
PARTES (QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA E DISCURSIVA(S)) - 1ª RETIFICAÇÃO

Ao (s) 13 dias do mês de Fevereiro do ano de 2022, às 08:30 horas, na Sala SETOR DE AULAS III - BLOCO B - TURMAS 12 E
13 da ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ (Unidade), iniciou-se o concurso público para Professor Efetivo do Magistério Superior
da área FORRAGICULTURA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, objeto do Edital n° 101/2021-PROGESP,
através da realização da prova escrita conduzida pela Comissão Examinadora, constituída pelos professores JANAÍNA
AZEVEDO MARTUSCELLO, FÁBIO JACOBS DIAS, WIARA DE ASSIS GOMES - Presidente, nomeados pela Portaria n° 01
/2022. Compareceram os candidatos: IZABELA ALINE GOMES DA SILVA, JANERSON JOSÉ COELHO, JANIEIRE
DORLAMIS CORDEIRO BEZERRA, JEFTE ARNON DE ALMEIDA CONRADO, JOÃO PAULO SANTOS ROSEIRA, JOSE
RIBAMAR SILVA DO NASCIMENTO JUNIOR, JULIANA PAULA FELIPE DE OLIVEIRA, JUNIOR ISSAMU YASUOKA,
LEONARDO FIUSA DE MORAIS, MÁRCIO JOSÉ ALVES PEIXOTO, OSNIEL FARIA DE OLIVEIRA, AMANDA
VASCONCELOS GUIMARAES, ANDRÉ PEREIRA FREIRE FERRAZ, ANTONIO LEANDO CHAVES GURGEL, CLEMENTE
FERNANDES DOS SANTOS NETO, DANIEL SCHMITT, DEBORA DE CARVALHO BASTO, DINNARA LAYZA SOUZA DA
SILVA, ELAYNE CRISTINA GADELHA VASCONCELOS, ELISVALDO JOSE SILVA ALENCAR, FLEMING SENA CAMPOS,
FRANCISCO GLEYSON DA SILVEIRA ALVES, ITALVAN MILFONT MACÊDO, RAYANNE THALITA DE ALMEIDA SOUZA,
TAMARA TAIS TRES, conforme lista de comparecimento (anexo). Antes de iniciada a prova foram sorteados os códigos de
identificação para cada candidato. A prova escrita foi realizada em duas etapas, uma parte contento 20 questões de múltipla
escolha, e outra parte discursiva. A prova escrita foi iniciada às 08:46 horas e encerrada às 12:46 horas. A parte das questões
de múltipla escolha foi contemplada com o seguinte gabarito:

Questão Resposta

1 C

2 C

3 C

4 A

5 D

6 B

7 B

8 D

9 ANULADA

10 ANULADA

11 A

12 B

13 B

14 A

15 ANULADA

16 ANULADA

17 D

18 C

19 ANULADA

20 B

Conforme a Resolução nº 150/2019-CONSEPE, somente foram corrigidas as provas dissertativas (segunda parte) dos
candidatos que obtiveram o mínimo de 70% nas questões de múltipla escolha. O quadro abaixo mostra a pontuação obtida,
pelos candidatos, na prova de questões de múltipla escolha:

Código do
Candidato

Número de Acertos Nota Obtida

JUNIOR ISSAMU
YASUOKA

13 8,67

FRANCISCO
GLEYSON DA
SILVEIRA ALVES

13 8,67

JOÃO PAULO
SANTOS
ROSEIRA

11 7,33

TAMARA TAIS
TRES

12 8,00

JANERSON
JOSÉ COELHO

12 8,00

JOSE RIBAMAR
SILVA DO
NASCIMENTO
JUNIOR

10 6,67

CLEMENTE
FERNANDES
DOS SANTOS
NETO

10 6,67

ANTONIO
LEANDO
CHAVES
GURGEL

10 6,67

OSNIEL FARIA
DE OLIVEIRA

10 6,67

DEBORA DE
CARVALHO
BASTO

9 6,00

ELISVALDO
JOSE SILVA
ALENCAR

9 6,00

DANIEL
SCHMITT

9 6,00

ITALVAN
MILFONT
MACÊDO

9 6,00

ELAYNE
CRISTINA
GADELHA
VASCONCELOS

9 6,00

LEONARDO
FIUSA DE
MORAIS

9 6,00

JANIEIRE
DORLAMIS
CORDEIRO
BEZERRA

8 5,33

ANDRÉ
PEREIRA
FREIRE FERRAZ

8 5,33

AMANDA
VASCONCELOS
GUIMARAES

7 4,67

JEFTE ARNON
DE ALMEIDA
CONRADO

7 4,67

FLEMING SENA
CAMPOS

6 4,00

IZABELA ALINE
GOMES DA
SILVA

6 4,00

JULIANA PAULA
FELIPE DE
OLIVEIRA

6 4,00

DINNARA
LAYZA SOUZA
DA SILVA

5 3,33

MÁRCIO JOSÉ
ALVES PEIXOTO

5 3,33

RAYANNE
THALITA DE
ALMEIDA SOUZA

4 2,67

Desta forma, o(s) candidato(s) de número(s) 11422912, 11421860, 11420952, 11422246, 11420570, tiveram sua(s) prova(s)
discursiva(s) corrigida(s). A prova discursiva foi corrigida de modo independente por cada um dos examinadores sendo a nota
final composta pela média aritmética conferida pelos mesmos, considerando 02 (duas) casas decimais. O detalhamento das
notas obtidas por cada candidato (identificado através de código), na prova discursiva, consta a seguir:

Código do Candidato Presidente 1º Examinador 2º Examinador MÉDIA

JOÃO PAULO SANTOS ROSEIRA 7,20 7,65 7,90 7,58

JUNIOR ISSAMU YASUOKA 7,00 7,10 7,05 7,05

FRANCISCO GLEYSON DA SILVEIRA ALVES 6,60 6,25 7,08 6,64

TAMARA TAIS TRES 6,00 6,00 6,10 6,03

JANERSON JOSÉ COELHO 2,50 2,50 3,89 2,96

De acordo com a Resolução nº 150/2019-CONSEPE, a nota final do candidato é obtida através da média aritmética das notas
atribuídas nas duas partes (questões de múltipla escolha e discursiva).

Código do Candidato Questões de Múltipla Escolha Parte Discursiva Média Final

JUNIOR ISSAMU YASUOKA 8,67 7,05 7,86

FRANCISCO GLEYSON DA
SILVEIRA ALVES

8,67 6,64 7,66

JOÃO PAULO SANTOS
ROSEIRA

7,33 7,58 7,46

TAMARA TAIS TRES 8,00 6,03 7,02

JANERSON JOSÉ COELHO 8,00 2,96 5,48

Assim, o(s) candidato(s) de código(s) 11422912, 11421860, 11420952, 11422246 foram aprovado(s) com nota(s) 7,86, 7,66,
.7,46, 7,02 respectivamente

Ampla Concorrência Negros Pessoas com Deficiência

JUNIOR ISSAMU YASUOKA

FRANCISCO GLEYSON DA SILVEIRA ALVES

JOÃO PAULO SANTOS ROSEIRA

TAMARA TAIS TRES

O sorteio da ordem de apresentação para a Prova Didática será realizado em 18/02/2022, às 09:00 h, no(a) SETOR III - SALA
H1 (local), momento em que todos os candidatos habilitados a participar da próxima avaliação (didática) deverão
obrigatoriamente estar presentes, sob pena de eliminação, munidos de todo o material necessário para a apresentação (plano
de aula, slides, etc).

NATAL, 17 de Fevereiro de 2022 às 18:18.

Assinado digitalmente em
17/02/2022 18:13

Assinada digitalmente em
17/02/2022 18:18

Assinado digitalmente em
17/02/2022 18:17

WIARA DE ASSIS GOMES JANAÍNA AZEVEDO MARTUSCELLO FÁBIO JACOBS DIAS
PRESIDENTE 1° EXAMINADOR 2° EXAMINADOR

SIGRH | Superintendência de Informática - | | Copyright © 2007-2022 - UFRN - sigrh01-producao.info.ufrn.br.sigrh01-producao